栃養研第１８号

令和元（2019）年９月１７日

関係学校長 様

                               栃木県養護教育研究会
                                会長 田代 哲郎

栃木県養護教育研究会研修会の開催について

 秋冷の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃から本会の活動に対して、
格別のご指導とご協力を賜り深く感謝申し上げます。

 さて、本会では下記のとおり研修会を開催することになりました。つきましては、公務ご多忙
のところ誠に恐縮に存じますが、貴職下養護教諭の出席につきまして、特段のご配慮をください
ますようお願いいたします。
なお、本研修会の参加につきまして、事前の申込みは必要ありません。午前は、同じ会場で栃

木県養護教諭研修会が開催されます。

記

１ 日 時  令和元年１１月８日（金）

２ 会 場  宇都宮市文化会館 大ホール（宇都宮市明保野町7-66  ℡ 028-636-2121）

３ 日 程

 (１) 受 付  １３時００分～１３時２５分

 (２) 開 会    １３時３０分

 (３) 挨 拶

 (４) 研究発表

「今日的健康課題に対応する日光市養護部会の取組

 ～多様な性（LGBT 等）への理解の輪を広げるために～」

                         発表者 日光市立落合中学校  木村 晴美 先生

                       日光市立大桑小学校  沼尾 佳奈 先生

(５) 指導・講評   栃木県総合教育センター             永岡 裕子 指導主事

（６）内地留学報告

   「学校における児童虐待の対応と予防

～「チームとしての学校」で求められる養護教諭の役割～」

さくら市立南小学校（前高根沢町立西小学校） 野畑 恵里 先生

（７）講 演

    演題 「不登校児童生徒の支援～チームの一員としての養護教諭の対応～」

    講師  ＦＲ教育臨床研究所所長                 花輪 敏男 先生

（８）閉 会  １６時２０分

 栃木県養護教育研究会事務局

（栃木県立大田原高等学校内）

電話 ０２８７－２２－２０４２

FAX  ０２８７－２３－９６９１

担当  渡部 るみ子